
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
ORAȘUL BĂILE HERCULANE 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
- privind modificarea si aprobarea a statelor de functii din cadrul aparatului de specialitate al primarului si din 

cadrul serviciilor publice locale ale Consiliului Local al oraşului Băile Herculane, fara personalitate juridica 

Consiliul Local al oraşului Băile Herculane, întrunit în şedinţa ordinara din data de 24.08.2023, 

Avand in vedere: 
- prevederile art. 514 alin.1, lit. “a” din OUG 57/20019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 
-  Dispozitia nr. 168/03.05.2023 privind suspendarea raportului de serviciu al d-nei Borches Iulia 

Dana, inspector asistent în cadrul aparatului de specialitate al primarului — Compartiment 
Contabilitate si Probleme de invatamant, casierie, pentru concediu de crestere a copilului pana la 
implinirea varstei de 2 ani, 

-  Dispozitia nr. 215/12.07.2023 privind incetarea raportului de serviciu al d-lui Tomescu Stelian, prin 
acordul partilor, 

- prevederile 155 alin.(1) litera „e,,, alin. (4) lit. „a,, si alin (5) lit. „€,, art. 544 alin.(1) lit.”h”, art. 546 
lit, k si art. 548 din din Ordonanta de urgenta nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ; 

Văzând Referatul de aprobare al d-lui Primar Miclau Cristian, 
În temeiul art. 129 alin.1, alin. 2 lit.*a”, alin. 3, lit.”c” si art. 196 alin.1, lit. “a” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aproba modificarea statelor de functii din cadrul aparatului de specialitate al primarului si din 

cadrul serviciilor publice locale ale Consiliului Local al oraşului Băile Herculane, fara personalitate juridica, 
potrivit anexelor nr.1 si 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Prezenta hotarare modifica prevederile anexelor nr. 2 si 4 ale HCL nr.18/27.04.2023, intră în 

vigoare şi se comunică potrivit art.197 alin. 1, alin.2, alin.4 si alin.5, art.198 alin 1 -2 si art 199 alin.1-2 din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, la Instituţia Prefectului Judeţului Caraş-Severin, Primarul 
oraşului Băile Herculane, Serviciul Economic, Compartimentului Resurse Umane, Salarizare si arhivarea 

documentelor. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

CONSILIER LOCAL, 
SANDU MARIA VALENTINA 

Baile Herculane CONTRASEMNEAZA, 
Data: 24.08.2023 SECRETAR GENERAL UAT, 
Nr. 45 DUMITRACHE AURELIA 

4 exemplare ] 
RA 

= la 

Ț 

 



O
R
A
S
U
L
 
BAILE 

H
E
R
C
U
L
A
N
E
 

APARATUL 
DE 

SPECIALITATE 
AL 

PRIMARULUI 
SI SERVICIILE 

PUBLICE 
LOCALE 

FARA 
PERSONALITATE 

JURIDICA 
ALE 

CONSILIULUI 
LOCAL 

AL 
ORASULUI 

BAILE 
HERCULANE 

STAT 
DE 

FUNCŢII 

A
N
E
X
A
 

NR.1 
LA 

HCL 
NR. 

45/24.08.2023 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
      Funcţia 

publică 
Funcia 

contractuală 

FUNCŢIA 
DE 

- 
Treapta 

NR. 
Numele, 

pre: 
le/VACANT, 

Pata 
a
e
 
N
a
 

CANT 
STRUCTURA 

DEMNITATE | 
specifica 

Clasa 
a
,
 

eta 
profesională/g 

p
a
 

OBSERVAŢII 
p 

PUBLICĂ 
de 

de 
conducere* | 

de 
execuţie 

p 
de 

conducere | 
de 

execuţie 
rad 

conducere 

0 
1 

2 
3 

4 
s 

6 
7 

8 
9 

10 
11 

2 
13 

14 

DEMNITARI 

1 
|MICLAU 

CRISTIAN 
PRIMAR 

2 
|DOMILESCU 

GORE 
VICEPRIMAR 

COMPARTIMENT 
AUDIT 

3 
|SPATARU 

ADRIANA 
SORANA 

AUDITOR 
! 
| 

SUPERIOR 
s 

SECRETAR 
GENERAL 

UAT 
SECRETAR 

4 
|DUMITRACHE 

AURELIA 
GENERAL 

UAT 

COMPARTIMENT 
OFICIU 

JURIDIC, 
APLICAREA 

LEGILOR, 
PROPRIETĂȚII 

ŞI CONTENCIOS 
ADMINISTRATIV 

CONSILIER 
5 

|VREMESCU 
CRISTIAN 

JURIDIC 
1 
|
 

SUPERIOR 
s 

CONSILIER 
6 

[ILIESCU 
DELIA 

MARIANA 
a 

1 
| 

PRINCIPAL 
s 

COMPARTIMENT 
REGISTRU 

AGRICOL 
7 

|ȘAIN 
ROMULUS-ION 

INSPECTOR | 
1 |

 
SUPERIOR 

s 

COMPARTIMENT 
PROGRAME, 

INSPECŢIA 
MEDIULUI, 

MONITORIZAREA 
SERVICIILOR 

COMUNITARE 
DE 

UTILITATE 
PUBLICĂ, 

EXPERT 
RROMI, 

ADMINISTRAŢIE 
PUBLICĂ, 

RELAŢII 
CU 

PUBLICUL 
ŞI 

INFORMARE 
CETĂŢENI 

8 
|PERŢ 

PETRE 
INSPECTOR | 

| |
 

SUPERIOR 
s 

INSPECTOR 
DE 

9 
|BRANZEI 

NELU 
FLORIN 

SPECIALITATE 
IA 

s 
INSPECTOR 

DE 
IA 

10 
|!ACOB 

VIVI 
MARIANA 

S
e
a
r
a
 

s 

INSPECTOR 
DE 

Ss 
11 

[VACANT 
SPECIALITATE 

ia 

12 
|VACANT 

INSPECTOR 
DE 

IA 
ş 

SPECIALITATE 

INSPECTOR 
DE 

13 
|VACAN 

5 
intai 

SPECIALITATE 
l& 

COMPARTIMENT 
CULTURĂ 

- BIBLIOTECĂ 
ORĂȘENEASCĂ 

ŞI CASA 
DE 

CULTURĂ 

14 
|TOMESCU 

LIVIA 
BIBLIOTECAR 

It 
Ss 

INSPECTOR 
DE 

15 
|DOANDES LAURENTIU 

ADRIAN 
s 

TIU 
Al 

SPECIALITATE 
! 

                  
 
 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

INSPECTOR 
DE 

16 
||BURU 

DAN 
SPECIALITATE 

Ii 

INSPECTOR 
DE 

17 
|PASARIN 

FLORIN 
SPECIALITATE 

! 

SERVICIU 
ECONOMIC 

18 
|VACANT 

ȘEF SERVICIU 
1 

COMPARTIMENT 
CONTABILITATE 

ȘI PROBLEME 
DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT, 
CASIERIE 

19 
[TEMPORAR 

VACANT 
INSPECTOR | 

| 
ASISTENT 

20 
|PILUTI 

PETRONELA 
TATIANA 

CONSILIER 
1 

ASISTENT 

21 
|TUFĂ 

LĂCĂMIOARA 
INSPECTOR |

 
| 

SUPERIOR 
22 

|GOLOPENTA 
PETRU 

MIRCEA 
CONSILIER 

| 
|
 

SUPERIOR 

23 
ÎMARIONIU 

MIHAELA 
CONSILIER 

1] 
PRINCIPAL 

COMPARTIMENT 
INVESTITII 

SI ACHIZITII 
PUBLICE 

CONSILIER 
24 

|POPESCU 
CATALIN-EMILIAN 

ACHIZITII 
| 
|
 

SUPERIOR 
PUBLICE 

COMPARTIMENT 
IMPOZITE 

ŞI TAXE 

25 
[DUMITRACHE 

IULIANA 
CONSILIER 

| 
| 

SUPERIOR 
25 

|VASILESCU 
BRANCU-NICOLAE 

CONSILIER 
|| 

SUPERIOR 
27 

| COSMA 
ELENA 

INSPECTOR |
 

| 
|
 

SUPERIOR 

28 
|GAINA 

LILIANA 
INSPECTOR |

 
| 

[PRINCIPAL 

COMPARTIMENT 
EXECUTARE 

SILITA 

29 
[VACANT 

INSPECTOR 
î 

|ASISTENT 

COMPARTIMENT 
RESURSE 

UMANE, 
SALARIZARE 

ȘI 
ARHIVAREA 

DOCUMENTELOR 

30 
|ROSTESCU 

ANIŞOARA 
CONSILIER 

1 
|
 

SUPERIOR 

31 
|PUIE 

MONICA 
CONSILIER 

| 
| 

SUPERIOR 

SERVICIUL 
URBANISM 

SI AMENAJAREA 
TERITORIULUI 

32_|VACANT 
ARHITECT 

ŞEF 
i 

COMPARTIMENT 
CONTROL, 

AUTORIZARI, 
AVIZARI 

St 
URBANISM 

33 
|BASULESCU 

NICU 
ALEXANDRU 

DORIN 
INSPECTOR | 

1 |
 

PRINCIPAL 

34 
|MUICĂ 

ANDREEA-OANA 
INSPECTOR | 

1 |
 

SUPERIOR 

35 
[MOLDOVAN 

TIBERIU 
CRISTIAN 

INSPECTOR | 
1 |

 
SUPERIOR 

36 
|MIHALCEA 

ELENA 
REFERENT |

 
(il 

| 
SUPERIOR 

COMPARTIMENT 
ADMINISTRARE 

DOMENIUL 
PUBLIC, 

PRIVAT 
SI SPATIUL 

LOCATIV 
37_| 

GHINEA 
VERGILIU 

FLORIN 
INSPECTOR 

|__1_| 
SUPERIOR 

38 
|CICA ANTONIO 

IOZEFIN 
INSPECTOR | 

| 
| 

PRINCIPAL 
    

                    
 
 

     



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
  

    

39 
|CORNEANU 

NICOLAE 
CASIER 

INSPECTOR 
DE 

40 
|BRĂGĂU 

FLOAREA-I 
A-NICOLETA 

SPECIALITATE 
'A 

COMPARTIMENT 
ADMINISTRATIV 

41 
[CRĂCIUN 

MIRCEA 
ȘOFER 

1 

42. 
MITĂ 

VALENTIN 
ȘOFER 

I 

CABINET 
PRIMAR 

43 
|MOSOARCA 

COSMIN 
CONSILER 

TA 
44 

|CRACIUNESCU 
ION 

TITU 
CONSILER 

MA 

CABINET 
VICEPRIMAR 

45 
|IACOB 

DORINEL 
CONSILER 

IA 

SERVICIU 
VOLUNTAR 

PENTRU 
SITUAŢII 

DE 
URGENȚĂ 

46 
|ILIESCU 

ILIE 
SEF 

SERVICIU 
LI 

SVSU 

CONDUCATOR 
47 

|FLUERASU 
GHEORGHE 

AUTOSPECIALA 

48 
|GÎRMENCEA 

GHEORGH 
SERVANT 

! 
HEORGHE 

POMPIER 

49 
|MIRULESCU 

ION 
CONDUCĂTOR 
AUTOSPECIALĂ 

CONDUCĂTOR 
50 

|PERVULESCU 
CONSTANTIN 

AUTOSPECIALĂ 

51 
|TÎLUI 

ALEXANDRU 
8
 
GHURĂ 

INTERVENŢIE 

S2 
[ILIESCU 

ZARIEA 
PoNDOCATOR 
AUTOSPECIALĂ 

53 
iu 

ZAHAR! 
SERVANT 

LIESCU 
ZAHARIA 

P
O
M
P
I
E
R
 

SERVANT 
54 

|TRAILESCU 
STOICHINA 

ADRIAN 
NICU 

DOARE 
                
 
 

 
 

 
 

 
 

      
 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 
   

  
  

  

___ 
O 

F
u
n
e
ţ
i
a
—
N
u
m
ă
r
-
p
 

i 
Ocupate 

|
 

Vacante 
Total 

Nr. 
total 

de 
funcţii 

publice 
23 

4 
27 

Nr. 
totai 

de 
înalţi 

funcţionari 
publici 

0 
0 

0 
Nr. 

total 
de 

funcţii 
publice 

specifice 
de 

1 
9 

1 

Nr. 
total 

de 
funcţii 

publice 
de 

c
o
n
d
u
c
e
r
e
 

0 
2 

2 
CONSILIER 

LOCAL, 
Nr. 

total 
de 

funcţii 
publice 

de 
execuţie 

22 
2 

24 
PRESEDINTE 

DE 
SEDINTA, 

|Ne. 
total 

de 
A
i
c
i
 

demnitari 
2 

0 
2 

S
E
N
S
 
MARIAIVALENTINA 

ÎNr. 
total 

de 
funcţii 

contractuale 
de 

execuţie 
22 

3 
25 

 
 

 



 
 

Nr 
totai 

de 
posturi 

potrivit 
art. 

III alin. 
(2) 

din 
O.U.G. 

Nr. 
63/2010 

pentru 
modificarea 

şi 
c
o
m
p
 

Legii 
nr. 

273/2006 
privind 

finanţele 
 
 

   
 

publice 
locale, 

p
r
e
c
u
m
 

şi 
pentru 

stabilirea 
unor 

47 
54 

măsuri 
financiare, 

cu 
modificările 

şi 
completările 

ulterioare 

|Nr. 
total 

de 
funcţii 

din 
instituţie 

47 
54 

  
  

  
  

 
 

Nota: 
Functiile 

contractuale 
de 

executie 
de 

inspector 
de 

specialiate 
IA 

( 5 functii) 
din 

cadrul 
Compartimentului 

P: 
tai deal 

în ni. 

informare 
cetateni 

sunt 
posturi 

in 
afara 

organigramei 
, potrivit 

pct. 
4 

din 
Anexa 

la 
OUG 

63/2010, 
cu 

modificarile 
si completarile 

ulteriaare 
- posturi 

pen 

ea 
serviciilor 

t
r
u
 i 

e de 
utilitate 

publi, 

din 
fi 

  

ca, 
Expert 

rromi, 
Administratie 

publica 
, Relatii 

cu 
publicul 

si



  

STAT 
DE 

FUNCŢII 
DIRECTIA 

DE 
ASISTENŢĂ 

SOCIALĂ 
BAILE 

H
E
R
C
U
L
A
N
E
 

A
N
E
X
A
 

NR. 
2 

LA 
HCL 

NR. 
45/24.08.2023 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 Funcţia 

publică 
Funcia 

contractuală 

FUNCŢIA 
DE 

- 
Treapta 

- 
NR. 

, 

1 
cra, 

e E
a
 

iau speli 
STRUCTURA 

DEMNITATE | 
Înalt 

Clasa 
a
l
 ai 

aa 
profesională/g 

i
 

OBSERVAŢII 
i 

= 
p 

PUBLICĂ 
funcţianar | 

de 
conducere* | 

de execuţie 
p 

de 
conducere | 

de 
execuție 

rad 
public 

o 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

10 
su 

12 
13 

14 
DIRECTIA 

DE 
ASISTENŢĂ 

SOCIALĂ 

DIRECTOR 
1 

VACANT 

EXECUTIV 
! 

S 
COMPARTIMENT 

AUTORITATE 
TUTELARA, 

PROTECTIA 
COPILULUI 

SI A 
FAMILIEI, 

ACORDAREA 
AJUTOARELOR 

SOCIALE, 
PREVENIREA 

ŞI COMBATEREA 
MARGINALIZĂRII 

SOCIALE 

2 
|BASU 

FELICIA 
PETRONELA 

CONSILIER | 
1 |
 

SUPERIOR 
s 

3 
|VLADAIA 

FLAVIA 
ALEXANDRA 

CONSIUER |
 

| |
 

PTINCIPAL 
s 

COMPARTIMENT 
ACORDAREA 

DREPTURILOR 
ŞI 

PROTECŢIA 
PERSOANELOR 

VÂRSTNICE 
ŞI A 

PERSOANELOR 
CU 

HANDICAP 

4 
ÎBABESCU 

STELA 
REFERENT | 

Il | 
SUPERIOR 

M 

5 
[GROZAVESCU 

ALLIS 
REFERENT 

1 
M 

ASISTENT 
6 

DIA 
IOAI 

so 
NA 

PERSONAL 
M 

ASISTENT 
7 

VACANT 

PERSONAL 
i 

8 
|STOICAN 

NICOLETA 
ASISTENT 

M 
PERSONAL 

9 
|CAPRA ANA 

ASISTENT 
M 

PERSONAL 
10 

|BUJANCA 
CALINA 

ANA 
ASISTENT 

M 
PERSONAL 

11 
VACANT 

ASISTENT 
PI 

PERSONAL 
12 

|OPRESCU 
IOAN 

ASISTENT 
M 

PERSONAL 
13 

|STOICHESCU 
ANICA 

ASISTENT 
M 

PERSONAL 
    

                        
 
 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ASISTENT 
14 

LAZARESCU ADRIANA 

PERSONAL 
15 

|BARBU 
MINODORA 

ARGENTINA 

ASISTENT 
E ALIA 

PERSONAL 
ASISTENT 

16 
|GROZAVESCU 

ANA MARIA 

PERSONAL 
ASISTENT 

17. 
|PALIE CLAUDIA 

PERSONAL 
ASISTENT 

18 
|ZAH 

MIHAI 

PERSONAL 

ASISTENT 
19 

|GHERGHINA GHEORGHE 

PERSONAL 
ASISTENT 

20 
|CUC EMILIA NINA DORINA 

PERSONAL 
ASISTENT 

21 
|TOPLICEANU 

PETRU 

PERSONAL 
ASISTENT 

22 
|TUDOR CERASELA SIMONA 

PERSONAL 
ASISTENT 

23 
|RADUICA LUIZA MARIA 

PERSONAL 
ASISTENT 

24 
|DUICU GHEORGHE 

PERSONAL 
ASISTENT 

25 |MANOLEA CATALIN 
MARIAN 

PERSONAL 
ASISTENT 

26 
|BUJANCA CHRISTIAN 

GIMMY 

PERSONAL 
ASISTENT 

27 
|GASPAR STELICA 

PERSONAL 
a 

În 
i 

ASISTENT 
8 

|BUNDUC 
ANA 

MARIA 

PERSONAL 
S
l
 

ASISTENT 
ACAN 

PERSONAL 
J 

= 

ASISTENT 
VACANT 

PERSONAL 
ASISTENT 

31 
VACANT 

PERSONAL 
ASISTENT 

32 
|VACANT 

PERSONAL 
33 

VACANT 

e
a
 

PERSONAL 
ASISTENT 

34 
VACANT 

PERSONAL 
ASISTENT 

35 
ÎVACANT 

PERSONAL 
COMPARTIMENT 

ACHIZITII PUBLICE, ADMINISTRATIV, 
AUTORIZARI, 

REABILITARE , REPARATII 
SPATII 

SPECIALE SI 
ARHIVA 

36 
|FIAT GABRIELA 

CONSILIER 
PRINCIPAL 

INSPECTOR 
DE 

37 
|BARLAN MARIOARA 

SPECIALITATE 
JA 

INSPECTOR DE 

a 
|v 

1 

38 
[VACANT 

SPECIALITATE 
 
 

      
COMPARTIMENT 

DE 
ASISTENTA 

MEDICALA - 
SĂNĂTATE                     
 
 

     



 
 

 
 

  

ASISTENT 
39 

ÎNEDE 
[si 

EDELEA LALESCU CRISTINA 
MIHAELA 

I
a
 

PL 

ASISTENT 
40 

|BÎRLAN 
NICOLAE 

MEDICAL 
PL 

PRINCIPAL 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

 
 

Ocupate 
V
a
c
a
n
t
e
 

Total 
 
 

Nr. 
tatal 

de 
funcţii 

publice 
 
 

Nr. 
total 

de 
înalţi 

funcţionari 
publici 

 
 

Nr. 
total 

de 
funcţii 

publice 
de 

c
o
n
d
u
c
e
r
e
 
 
 

Nr. 
tota! 

de 
funcţii 

publice 
de 

execuţie 
 
 

Nr. 
total 

de 
funcţii 

contractuale 
de 

execuţie 

  

10 
35 

 
 

   

S 
: 

O.U.G. 
Nr. 

63/2010 
pentru 

modificarea 
şi 

completarea 
Legii 

nr, 
273/2006 

privind 
finanţele 

publice 
locale, 

p
r
e
c
u
m
 

şi 
pentru 

stabilirea 
unor 

măsuri 
financlare, 

cu 
modificările 

şi 
completările 

ulterioare 

    

23 
11 

 
 

  Nr. 
total 

de 
funcţii 

din 
instituţie 

  
29   

11   
49   

 
 

* 
sub 

fiecare 
şef 

de 
structură 

se 
vor 

trece 
toate 

funcţiile 
publice 

şi tot 
personalul 

contractual 

PRESEDINTE 
DE 

SEDINTA, 

CONSILIER 
LOCAL, 

          pp 
ORAS 

B
Ă
I
 

T
U
L
 
L
O
 

       

 
 
 

SECRETAR 
GENERAL 

U U 
D 

aATTRAț HE AURELIA 
Lă 

 


